ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: Materiály a strojírenská metalurgie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Popis fyzikálních stavů a viskoelastických vlastností inženýrských
termoplastů pomocí termických analýz

Autor: Jana Forejtová

Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Duchek, CSc.

Konzultant: Ing. Tomáš Kovářík Ph.D.

Akademický rok 2017/2018

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia
na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: 21. 5. 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁŘSKÉ) PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Forejtová

Jméno
Jana

STUDIJNÍ OBOR

B2301 – Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Duchek,CSc.

Jméno
Petr

PRACOVIŠTĚ

ZČU – FST – KMM

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Popis fyzikálních stavů a viskoelastických vlastností inženýrských termoplastů
pomocí termických analýz

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KMM

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

50

TEXTOVÁ ČÁST

50

GRAFICKÁ ČÁST

-

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato práce se zabývá výzkumem chování a vlastností nových
kompozitních materiálů. Experimentální část byla zaměřena na
výzkum mezních teplot použití a mechanické odolnosti kompozitního
materiálu s matricí z termoplastického škrobu, který byl vyztužený
celulosovými vlákny z odpadního papíru, v porovnání s běžně
vyráběným kompozitem na stejné bázi. U kompozitu s matricí
z polyamidu PA6 vyztuženého skelnými vlákny byl experiment
zaměřen na porovnání vlastností s běžnými polyamidy.
Výsledkem práce je srovnání vlastností nových a stávajících
materiálů a návrh budoucího využití.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kompozit, celulóza, škrob, polyamid, termická analýza, teplota.

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

AUTHOR

Surname

Forejtová

Name
Jana

FIELD OF STUDY

B2301 – Material science and technology

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Duchek,CSc.

Name
Petr

INSTITUTION

ZČU – FST – KMM

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Description of physical and viscoelastic characteristics of engineering

thermoplastics using thermal analysis

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

KMM

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

50

TEXT PART

50

GRAPHICAL

PART

-

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with structure and characteristics of new composite
materials. The experimental part was focused on identifying limit
temperatures and mechanical strength of new materials, which are
based on waste cellulose and thermoplastic starch. These materials
were compared to commonly used composite with similar structure.
Polyamide PA6 reinforced with glass fiber was compared with other
commonly used polyamides.
The result is comparation of characteristics of new and current
materials and suggestion of their future use.

KEY WORDS

Composite, cellulose, starch, polyamide, thermic analysis, temperature.

Poděkování

Tento výzkum byl podpořen spoluprací s gymnáziem a SOŠ Rokycany, odkud
pocházely zkoumané vzorky nových biokompozitů.

Děkuji Doc. Ing. Petru Duchkovi CSc. za odborné vedení mojí práce. Dále děkuji Ing.
Tomáši Kováříkovi a Ing. Jaroslavu Kadlecovi z laboratoří NTC za poskytnutí vzorků,
studijních materiálů a za odborný dohled a konzultace v průběhu měření.

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 9

2. Polymery, základní informace a jejich rozdělení ................................................................. 10

2.1. Historie plastů ............................................................................................................. 10

3. Makromolekulární látky ...................................................................................................... 11

3.1. Dělení polymerů podle složení .................................................................................... 11

4. Struktura a základní vlastnosti polymerů ............................................................................ 12

4.1. Výroba polymerů – polymerace .................................................................................. 12

4.2. Krystalické polymery ................................................................................................... 13

4.2.1. Polymery se sklonem k samovolné krystalizaci ................................................... 13

4.2.2. Polymery, které samovolně nekrystalizují .......................................................... 13

4.2.3. Polymery nekrystalizující ..................................................................................... 14

4.3. Polymery síťované ....................................................................................................... 14

5. Vybrané druhy termoplastů ................................................................................................ 15

5.1. ABS – kopolymer akrylonitrilu a butadienu se styrenem. ........................................... 15

5.2. PA6 – polykaprolaktam ............................................................................................... 15

5.3. PA66 – polyhexamethylenadipamid ........................................................................... 16

5.4. PC – polykarbonát ....................................................................................................... 16

5.5. PP – polypropylen ....................................................................................................... 17

5.6. POM – polyoxymethylen ............................................................................................. 17

5.7. PET – polyethylentereftalát ......................................................................................... 18

5.8. PE-HD – vysoko-hustotní (high density) polyethylen .................................................. 18

6. Termická analýza – význam, definice, historie .................................................................... 20

6.1. Příprava vzorku ............................................................................................................ 20

7. Vybrané metody termické analýzy ...................................................................................... 22

7.1. Termogravimetrie ....................................................................................................... 22

7.2. Diferenční termická analýza ........................................................................................ 24

7.3. Diferenční skenovací kalorimetrie............................................................................... 24

7.4. Termomechanická analýza .......................................................................................... 26

8. Využití termických metod ................................................................................................... 27

8.1. Charakterizace jednotlivých substancí ........................................................................ 27

8.2. Určování polymorfie .................................................................................................... 27

8.3. Identifikace teploty skelného přechodu ..................................................................... 27

9. Stručný popis experimentu ................................................................................................. 28

10. Použité přístroje a měření ............................................................................................... 28

10.1. Termogravimetr – TGA Q500 .................................................................................. 28

10.2. Diferenční skenovací kalorimetr – DSC Q200 .......................................................... 29

10.3. Dynamicko-mechanický analyzátor – DMA Q800 ................................................... 30

11. Zkoumané kompozitní materiály .................................................................................... 31

11.1. PA6 GF30 ................................................................................................................. 31

11.2. Kompozitní materiály na bázi odpadní celulózy ...................................................... 31

11.2.1. Celulóza – vzorek 1 .............................................................................................. 32

11.2.2. Celulóza – vzorek 4 .............................................................................................. 32

11.2.3. Celulóza – vzorek 5 (Vernacare) .......................................................................... 32

12. Interpretace naměřených hodnot ................................................................................... 33

12.1. Běžně užívané polymery.......................................................................................... 33

12.1.1. ABS ...................................................................................................................... 34

12.1.2. PC ......................................................................................................................... 35

12.1.3. PE-HD ................................................................................................................... 35

12.1.4. PET ....................................................................................................................... 37

12.1.5. POM ..................................................................................................................... 38

12.1.6. PP ......................................................................................................................... 38

12.2. Polyamidy ................................................................................................................ 40

12.2.1. PA6 ...................................................................................................................... 41

12.2.2. PA66 .................................................................................................................... 41

12.2.3. PA6 GF30 ............................................................................................................. 41

12.3. Kompozity na bázi škrobu a odpadní celulózy ........................................................ 43

12.3.1. Celulóza_1 ........................................................................................................... 43

12.3.2. Celulóza_4 ........................................................................................................... 44

12.3.3. Vernacare ............................................................................................................ 44

13. Vyhodnocení experimentálního programu ..................................................................... 46

13.1. Běžně užívané polymery.......................................................................................... 46

13.2. Polyamidy ................................................................................................................ 47

[…]

pouze na dobu mezi odběrem vzorku a uzavřením do vzorkové pánvičky. Nicméně obsah
skelných vláken ve vzorku PA6 GF30 má významný podíl na uchování pevnosti i při
vyšších teplotách.

Hodnoty Tt v tabulce 2 jsou určené metodou DSC a moduly pevnosti metodou DMA.

Vzorek Modul pevnosti [MPa] Tt [°C]
PA6 2600 220,80
PA66 3200 263,42
PA6 GF30 3200 221,77

Tabulka 2 - naměřené hodnoty polyamidů
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Obrázek 4 - tabulkové hodnoty vlastností polyamidů [14]

13.3. Kompozitní materiály na bázi škrobu a odpadní celulózy

V tabulce 3 jsou přehledně uvedeny výsledky experimentálního měření kompozitních
materiálů.

Vzorek Modul pevnosti v
ohybu [MPa]

Tt [°C] Td [°C]

Celulóza_1 1500 96,20 280,84
Celulóza_4 1800 118,91 278,02
Vernacare 200 99,04 264,51

Tabulka 3 - naměřené vlastnosti kompozitních materiálů

S ohledem na dosažené výsledky je zřejmé, že nové kompozitní materiály jsou
mnohem pevnější v ohybu než současný komerční produkt. Z grafů je možné vyčíst, že
teplota významného poklesu pevnosti se blíží teplotě dekompozice celého vzorku.
Významný podíl na nárůstu pevnosti u vzorků 1 a 4 má přidaný obsah škrobu a glycerolu,
u vzorku 4 charakteristiky v ohybu zlepšuje navíc ještě podíl vaječných skořápek a
montmorillonitu.

Prokázalo se, že tyto nové kompozity jsou vhodnou alternativou ke vzorku Vernacare,
oproti němuž mají významně lepší vlastnosti při namáhání ohybem.

Vyšší pevnost nabízí možné širší využití v medicínských aplikacích, například lavory
nebo jiné hygienické pomůcky pro pacienty, především pak pro starší anebo imobilní
osoby. Tyto pomůcky bude možné více zatížit než doposud vyráběné produkty, což
zjednoduší manipulaci s nimi. Zároveň mají nové a pevnější materiály možnost najít
využití v potravinářském průmyslu, kde mohou sloužit jako obalový materiál na
potraviny, především čerstvé ovoce a zeleninu. Díky tomu, že podléhají biodegradabilitě,
jsou tyto materiály neškodné k životnímu prostředí a jsou tak vhodnou náhradou
neekologických plastových obalů. Vzhledem ke složení materiálu ale není vhodné tyto
kompozity používat k výrobě tvarově složitých výrobků (např. s ostrými rohy).
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14. Závěr

V teoretické části bylo zjištěno, že polymery degradují při různé teplotě. Následně byla
zjišťována korelace s exaktními naměřenými hodnotami termických vlastností těchto
polymerních materiálů.

U všech známých polymerů se potvrdily hodnoty uváděné v literatuře, což bylo
důležité zejména pro měření nových materiálů, u kterých mohou být naměřené hodnoty
považovány za průkazné. Výsledky měření zároveň ověřily kvalitu dodaného materiálu.

 Jako nejvhodnější pro použití za vyšších teplot, se ukázal PC, který má zároveň
velmi dobré pevnostní charakteristiky v ohybu.

 Nejlepší pevnostní vlastnosti v ohybu za laboratorní teploty prokázal PET, který
však příliš dobře neodolává vysokým teplotám.

 I u polyamidů PA6 a PA66 odpovídaly naměřené hodnoty tabulkovým teplotám.
 PA6 GF30 vykázal nižší modul pevnosti v ohybu za laboratorní teploty, než se

očekávalo.

To může být přičítáno delšímu pobytu vzorku v laboratorním prostředí, který způsobil
vyšší navlhnutí tohoto vzorku. Oproti tomu vzorky PA6 a PA66 byly před odebráním
vzorku uchovávány v nepropustném kontejneru, což značně omezilo jejich navlhnutí.

 Obsah skelných vláken ve vzorku PA6 GF30 má významný podíl na uchování
pevnosti i při vyšších teplotách.

SiO2 ve vzorku se po vysušení vlhkosti stabilizuje a udržuje poměrně vysoké hodnoty

pevnosti v ohybu (cca 1500-1000 MPa) i za teplot kolem 200 °C.

 Materiál PA6 GF30 byl po porovnání s PA6 a PA66 shledán vhodnějším k použití
za vysokých teplot.

U nových kompozitních materiálů na bázi škrobu a odpadní celulózy byly určeny
hraniční hodnoty teplot dekompozice a tání a hodnota modulu pevnosti v ohybu při
laboratorní i vyšší teplotě. Tyto vzorky byly následně porovnány s již vyráběným
britským produktem.

 Nové kompozitní materiály jsou mnohem pevnější v ohybu než v současnosti
používaný produkt.

 Významný podíl na vysoké pevnosti vzorků 1 a 4 má obsah škrobu, glycerolu,
vaječných skořápek a montmorillonitu.

 Prokázalo se, že tyto nové kompozity jsou vhodnou alternativou ke vzorku
Vernacare.

Na závěr bylo navrženo možné budoucí použití těchto nových materiálů. Vyšší

pevnost nabízí širší využití těchto materiálů v oblastech, kde je žádoucí použít při
využívání výrobků z těchto materiálů vyšší zatížení, než jaké dovolují nyní vyráběné
produkty.
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 Použití v medicínských aplikacích (např. lavory, hygienické pomůcky),
především pak pro starší nebo imobilní osoby.

 Využití v potravinářském průmyslu; obalový materiál na potraviny (čerstvé
ovoce, zelenina).

 Díky své biodegradabilitě jsou šetrné k životnímu prostředí, a proto je lze
považovat za vhodnou náhradu plastových obalů, jejichž použití bude možné díky
biokompozitům časem omezit.
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