Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jana Forejtová

Jméno oponenta: Doc. Ing. Tomáš Křenek, Ph.D.

Předložená bakalářská práce s názvem „Popis fyzikálních stavů a viskoelastických vlastností inženýrských termoplastů pomocí termických analýz“ je rozdělena klasickým způsobem na teoretickou a experimentální část, přičemž každé části je věnována zhruba polovina objemu textu. V teoretické části práce studentka Jana Forejtová popisuje základní charakteristiku makromolekulárních látek, jejich způsob přípravy a podrobněji se zaměřuje na rozdělení polymerů podle jejich schopnosti krystalizace. Pokračuje popisem zvolených a dále proměřovaných polymerů (ABS, PA6, PA66, PC, PP, POM, PET, HD-PE). Další část teoretické práce je věnována popisu principu a použití termických analýz – termogravimetrie (TG), diferenční termická analýza (DTA), diferenční skenování kalorimetrie (DSC), termomechanická analýza (DMA). Experimentální část se věnuje v úvodu charakterizaci konkrétních přístrojů termických analýz, dále popisuje přípravu vzorků pro následná měření a stručně charakterizuje jeden kompozitní vzorek na bázi PA6 a skelných vláken a dva biologicky rozložitelné vzorky. Většina experimentální práce je věnována měření termo-mechanických vlastností vybraných syntetických polymerů pomocí TG, DSC a DMA. Byla zjišťována zejména teplota dekompozice, teplota skelného přechodu T_g , teplota tání a mechanické vlastnosti polymerů. U kompozitního vzorku PA6 GF30 byl pozorován vliv vlhkosti a zvýšená stabilita mechanických vlastností za vyšších teplot vůči PA6 matici. Proměřeny byly rovněž dva vzorky na bázi celulózy a škrobu bez plniva a s plnivem (montmorillonit, skořápky vaječ). Závěr práce shrnuje, že naměřené hodnoty vybraných syntetických polymerů se shodují s již známými hodnotami. U kompozitního vzorku (PA6 GF30) se potvrdil stabilizační vliv výztuže ze skelných vláken. Dále práce shrnuje, že připravené biologicky rozložitelné vzorky vykazují vyšší pevnostní charakteristiky, než komerčně používaný materiál Vernacare, což považují za zajímavý a nadějný výsledek.

Teoretickou část práce hodnotím jako zdařilou a vystihující téma z hlediska popisu vybraných syntetických termoplastů a zejména charakterizace termických analýz. U statě týkající se obecné přípravy polymerních látek je uvedena pouze polymerace a chybí zde uvést ještě polykondenzaci (kterou se připravuje např. dále zmiňovaný PET) a polyadici. Na straně 12 považuji za zavádějící informaci: „Celkem se tedy polymery mohou nacházet ve čtyřech fázových stavech – krystalickém, sklovitém, kaučukovitém a plastickém. Podle chemického složení a hmotnosti makromolekuly se dá určit, ve kterém z těchto stavů se polymer za obvyklých podmínek nachází.“ Chemické složení a hmotnost makromolekuly nejsou zdaleka jediné parametry, které ovlivňují fázový stav konkrétního polymeru. Za další nesprávný výrok spatřuji větu na str. 27: „Na záznamech z DSC nebo DTA lze podle tvaru grafu určit čistotu vzorku nebo velikost jeho částic. Méně čistý nebo menší krystal taje dříve, než čistý nebo velký krystal.“ S podobným tvrzením můžeme velmi přibližně a opatrně zacházet v případě, kdy zkoumaný materiál detailně známe a používáme další komplementární analytické metody pro zjištění chemického složení a morfologie částic vzorku a určitě jej nelze takto zobecnit. V experimentální práci bylo naměřeno velké kvantum dat u mnoha vzorků. Jako klad této práce bych vyzdvihl fakt, že si studentka v rámci vypracování této práce osvojila měření na několika termických analýzách a správně interpretovala teploty rozkladu, skleného přechodu a tání u měřených materiálů.

Formálnímu zpracování práce bych vytkl (kromě několika nepodstatných překlepů) takřka zcela chybějící odkazy v textu na obrázky, tabulky a grafy. Jeden z mála podobných odkazů v textu se mi podařilo najít na str. 36 a to nesprávný: „Z grafu 4 je názorně vidět, že k částečnému rozkladu dojde již při 286,79 °C, k výrazné dekompozici však až při 403,44 °C (viz graf 1).“

Z hlediska obsahu práce považuji za slabinu skutečnost, že práce není jednoznačně zaměřena. Nese název: „Popis fyzikálních stavů a viskoelastických vlastností inženýrských termoplastů pomocí termických analýz“, avšak hned ve shrnující části „ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL, POZNATKY A PŘÍNOSY“ se píše, že práce je zaměřena zejména: „na výzkum mezních teplot použití a mechanické odolnosti kompozitního materiálu s matricí z termoplastického škrobu, který byl vyztužený celulosovými vlákny z odpadního papíru, v porovnání s běžně vyráběným kompozitem na stejné bázi.“ Rovněž první věta v úvodu říká, že: „Práce je zaměřena především na zkoumání vlastností biologicky odbouratelných kompozitních materiálů.“ Přesto v teoretické části problematika biologicky odbouratelných kompozitů prakticky zcela chybí a také v experimentální části je tomuto tématu věnována jen krátká část. U vzorků na bázi celulózy, škrobu, a případných plniv (motmorillonit, skořápek) postrádám detailnější popis přípravy vzorků a jejich celkovou podrobnější charakterizaci (chemické složení a struktura montmorillonitu, alespoň přibližné chemické složení skořápek, velikost zrn skořápek, vysvětlení zpevňujícího principu ve škrobové matrici atd.). Převážná většina měření byla věnována zjišťování termomechanických vlastností syntetických polymerů (ABS, PA6, PA66, PC, PP, POM, PET, HD-PE), které jsou však již mnoho let známy a výsledkem je pouze ověření již známých dat. V práci chybí jednoznačné zacílení, popř. vysvětlení souvislostí - proč je měřeno značné množství již známých termoplastů v kombinaci s nově připravenými biologicky rozložitelnými polymery. Takto text působí velmi nesourodě až bezcílně.

V předložené práci došlo bohužel k zásadně chybné interpretaci dat z měření mechanických vlastností, kdy se celou experimentální částí práce prolínají výroky typu: „Při laboratorní teplotě dosahovaly nejvyšší pevnosti v ohybu vzorky PET a POM, a to cca 2500 MPa, nejnižší pevnosti naopak dosáhl vzorek PE-HD, a to 1450 MPa.“ I u všech dalších měření jsou uváděny hodnoty pevnosti v ohybu v řádech tisíců MPa. Zjevně došlo k záměně hodnot modulu pružnosti v tahu za mez pevnosti v ohybu. Ve dvou shrnujících tabulkách na str. 47 a 48 se již píše o modulu, ale je zde nesprávně uveden termín „modul pevnosti“. Tento chybný popis značně snižuje kvalitu celé práce.

I přes podstatné nedostatky, která tato práce obsahuje, ji považuji za obhajitelnou. Obsahuje soubor kvalitně naměřených dat včetně správné interpretace mezních teplot. Rovněž připravené biologicky rozložitelné vzorky se jeví jako nadějně (zasloužily by si podrobnější charakterizaci a diskuzi).

Dotazy k bakalářské práci:

1. Pojmenujte zásadní parametry, které ovlivňují kvalitu rozhraní mezi termoplastickou matricí a skelným vláknem.
2. Popište detailněji přípravu biologicky odbouratelných vzorků (Celulóza_1, Celulóza_4) včetně charakterizace plniv a vysvětlení zpevňujícího účinku těchto plniv.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovět

V Plzni, dne 7.6. 2018

podpis